
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.02.2021 № 89
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в муниципальную программу
«Управление муниципальным имуществом»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

руководствуясь  Уставом  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области, на основании постановления администрации муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 873 «О

разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования

«Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области»  администрация  муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  и  утвердить  в  муниципальную  программу  «Управление

муниципальным  имуществом»,  утвержденную  постановлением  администрации

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  от

30.10.2019  №  1534  (с  изменениями,  внесенными  и  утвержденными

постановлениями администрации муниципального образования  «Город Кирово-

Чепецк»  Кировской  области  от  16.01.2020  №  33,  от  06.03.2020  №  271,  от

06.04.2020  №  368,  от  09.06.2020  №  630,  от  10.07.2020  №  772,  от  05.10.2020

№ 1246, от 09.11.2020 № 1407, от 10.11.2020 № 1415, от 04.12.2020 № 1569, от

22.01.2021 № 47) (далее – программа), следующие изменения:

1.1. Строку «Объемы и источники финансового обеспечения программы»

паспорта программы изложить в следующей редакции:

Объемы  и  источники
финансового  обеспечения
программы

2020 год  –  37 473,6 тыс. руб.,  в.т.ч. 
бюджет муниципального образования – 35 854,2 тыс.
руб.; областной бюджет – 1 619,4 тыс.руб.
2021  год  –  33 018,5  тыс.  руб.,  в.т.ч.  бюджет

consultantplus://offline/ref=5A0F2D5F21635BD77D8EC7B60863B8E4D2CEC8C169DDA45785498349F562B9A501AB27E261899CFBF0CB9C3D9AF1EAA9J4J6K


муниципального образования – 33 018,5 тыс. руб.

2022  год  –  32 031,6  тыс.  руб.  в.т.ч.  бюджет
муниципального образования – 32 031,6 тыс. руб.
2023  год  –  32 436,3  тыс.  руб.  в.т.ч.  бюджет
муниципального образования – 32 436,3 тыс. руб.
2024-2030  годы  –  планирование  бюджетных
ассигнований будет осуществляться в соответствии с
муниципальным  правовым  актом,  регулирующим
порядок  составления  проекта  бюджета
муниципального  образования  и  с  актами,
определяющими вопросы планирования бюджетных
ассигнований, а также с учетом результатов оценки
эффективности  муниципальных  программ  за
предыдущий  год,  а  также  привлечения  средств
бюджетов  различных  уровней  и  внебюджетных
источников

Справочно:  объем
налоговых расходов

2021 год - 24 028,6 тыс. руб.;
2022 год – 24028,6 тыс. руб.;
2023  год - 24 028,6 тыс. руб.

1.2.  В разделе «Приоритеты муниципальной политики в сфере управления

имуществом,  цели,  задачи,  показатели  программы  по  годам  ее  реализации,

ожидаемые  конечные  результаты,  сроки  и  этапы  реализации  программы»

программы:

 1.2.1. дополнить после слов «информационное обеспечение рынка земли.»

абзацами следующего содержания:

«В  рамках  реализации  отдельного  мероприятия  «Налоговые  расходы»  в

соответствии с решением Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области

от 19.10.2005 № 15/98 «О земельном налоге» предусматривается:

- освобождение от уплаты земельного налога муниципальных учреждений;

-  установление  пониженной  налоговой  ставки  для  земельных  участков,

занятых  индивидуальными  гаражами  и  (или)  гаражными  кооперативами,

овощными ямами;

- проведение оценки эффективности предоставленных налоговых льгот.

Сведения об  отдельном  мероприятии  «Налоговые  расходы»  программы

представлены в приложении № 2 к программе.».

../../../../../../../../../../C:%5CUsers%5Cuser%5CAppData%5CLocal%5CMicrosoft%5CWindows%5CTemporary%20Internet%20Files%5CContent.Outlook%5CWA392NFR%5C%D0%92%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%B2%20%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D1%8B%20%D1%81%20%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%BC%20%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D1%85%20%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B2.docx#P1558


1.2.2. дополнить таблицу строками 9, 10 следующего содержания::

N
 №
п/п

Показатели эффективности
реализации муниципальной

программы

Единица
измерения

Количественное значение
показателей эффективности

реализации программы

1 этап 2 этап 3 этап

2020 2021 2022 2023
2024 –
2025

2026 –
2030

9.

Доля муниципальных
учреждений, получивших

налоговую льготу по
земельному налогу, в общем
количестве муниципальных

учреждений, имеющих право
на соответствующую

налоговую льготу

% - 100 100 100 100 100

10.

Доля плательщиков,
получивших налоговую льготу

в виде установления
пониженной налоговой ставки

по земельному налогу в
отношении земельных

участков, занятых
индивидуальными гаражами и

(или) гаражными
кооперативами, овощными
ямами, в общем количестве

плательщиков, имеющих
право на соответствующую

налоговую льготу

% - 100 100 100 100 100

1.3.  Дополнить таблицу раздела  «Методика расчета  показателей  эффективности программы» строками

следующего содержания:

Показатель
Единица

измерения
Источник

информации
Расчет

Доля муниципальных
учреждений,
получивших

налоговую льготу по
земельному налогу в

общем количестве
муниципальных

учреждений,
имеющих право на
соответствующую
налоговую льготу

% отчёты
участников

муниципальной
программы

где:
ДМУ –  доля муниципальных учреждений,
получивших  налоговую  льготу  по
земельному налогу;
КМУ  -   количество  муниципальных
учреждений,  получивших  налоговую

,%100

КОБ
 КМУДМУ



льготу по земельному налогу;
КОБ -  общее количество  муниципальных
учреждений,   имеющих  право  на
соответствующую налоговую льготу

Доля плательщиков,
получивших

налоговую льготу по
земельному налогу в

отношении земельных
участков, занятых
индивидуальными
гаражами и (или)

гаражными
кооперативами,

овощными ямами, в
общем количестве

плательщиков,
имеющих право на
соответствующую
налоговую льготу

%

отчёты
участников

муниципальной
программы

где:
ДГ –  доля плательщиков, получивших 
налоговую льготу по земельному налогу в 
отношении земельных участков, занятых 
индивидуальными гаражами и (или) 
гаражными кооперативами, овощными 
ямами, в общем количестве плательщиков,
имеющих право на соответствующую 
налоговую льготу;
КГ  -  количество   плательщиков, 
получивших налоговую льготу по 
земельному налогу в отношении 
земельных участков, занятых 
индивидуальными гаражами и (или) 
гаражными кооперативами, овощными 
ямами;

КОГ -  общее количество   плательщиков,
имеющих  право  на  соответствующую
налоговую льготу

1.3. Приложение к программе изложить в новой редакции. Прилагается.

1.4. Дополнить программу Приложением № 2. Прилагается. 

2. Отделу  организационного  обеспечения  администрации

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области

(Колегова И.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления.

3.  Муниципальному  казенному  учреждению  «Центр  бюджетного

обслуживания»  города  Кирово-Чепецка  Кировской  области  (Карманов  Т.В.)

обеспечить размещение на сайте  муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за

собой.

5. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального

опубликования.

,%100

КОГ
 КГДГ



Первый заместитель 
главы администрации 
муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области      И.А. Гагаринов



                                      Приложение № 1
                                      к программе

Перечень мероприятий с объемами и источниками финансового обеспечения программы
 «Управление муниципальным имуществом»

Наименование мероприятий Источники
финансирования

Объем финансирования, (тыс. руб.) Исполнитель, 
участник

программы 
В том числе по годам 

1 этап 2 этап 3 этап
2020 2021 2022 2023 2024-2025 2026-2030

Задача.  Повышение  эффективного  управления,  распоряжения  и  использования  муниципального  имущества,  а  также   земельных  ресурсов  на  территории
муниципального  образования,  в  т.ч.  вовлечение  земли  в  хозяйственный  оборот,  увеличение  доходов  от  использования  земельных  участков,  информационное
обеспечение рынка земли

Мероприятие  1.1.  Проведение  оценки
рыночной  стоимости  муниципального
имущества  (в  том  числе  при  заключении
договоров  аренды  муниципального
имущества  на  новый  срок  по  рыночной
стоимости, в целях приватизации)

Федеральный бюджет 0 0 0 0 - -

Управление
муниципальным

имуществом
(исполнитель)

Областной бюджет 0 0 0 0 - -
Бюджет муниципального
образования

135,2 135,2 135,2 135,2 - -

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 - -

Итого: 135,2 135,2 135,2 135,2 - -

Мероприятие  1.2.  Содержание
муниципального имущества

Федеральный бюджет 0 0 0 0 - -
Областной бюджет 0 0 0 0 - -
Бюджет муниципального
образования

8 875,5 5 124,8 5 206,5 5 354,3 - -

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 - -

Итого: 8 875,5 5 124,8 5 206,5 5 354,3 - -

Мероприятие  1.3.  Финансовое  обеспечение
муниципального  казенного  учреждения
«Двуречье»  города  Кирово-Чепецка
Кировской области

Федеральный бюджет 0 0 0 - -
Областной бюджет 619,4 0 0 - -
Бюджет муниципального
образования

18 617,1 19 614,8 19 206,5 19 422,6 - -

Внебюджетные 
источники

0 0 0 - -

Итого: 19 236,5 19 614,8 19 206,5 19 422,6

Мероприятие  1.4.  Проведение  кадастровых
работ

Федеральный бюджет 0 0 0 0 - -
Областной бюджет 0 0 0 0 - -
Бюджет муниципального
образования

1 606,7 90,0 0 0 - -

Внебюджетные 0 0 0 0 - -



источники
Итого: 1 606,7 90,0 0 0

Мероприятие  1.5.  Межевание
(формирование)   земельных   участков,
государственная  собственность  на  которые
не   разграничена,  и  под   объектами
муниципальной  собственности

Федеральный бюджет 0 0 0 0 - -

Управление
архитектуры,

строительства и
землеустройства

(участник)

Областной бюджет 0 0 0 0 - -
Бюджет муниципального
образования

216,0 498,0 47,7 47,7

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 - -

Итого 216,0 498,0 47,7 47,7
Мероприятие  1.6.  Создание
информационной базы -  электронной карты
города  Кирово-Чепецка  с  возможностью
внесения  изменений  при  проведении
кадастровых  работ  в  отношении земельных
участков,  а  также  с  нанесением  объектов
недвижимости  и  транспортной  и
инженерной инфраструктуры

Федеральный бюджет - - - - - -
Областной бюджет - - - - - -
Бюджет муниципального
образования

- - - - - -

Внебюджетные 
источники

- - - - - -

Итого - - - - - -

Мероприятие  1.7.  Инвентаризация
земельных участков кадастровых кварталов,
расположенных  на  территории
муниципального  образования  «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области

Федеральный бюджет 0 0 0 0 - -
Областной бюджет 0 0 0 0 - -
Бюджет муниципального
образования

0 0 0 0 - -

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 - -

Итого 0 0 0 0 - -

Мероприятие  1.8.  Проведение   оценки
рыночной стоимости земельных участков

Федеральный бюджет 0 0 0 0 -
Областной бюджет 0 0 0 0 - -
Бюджет муниципального
образования

40,0 50,0 0 0 - -

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 - -

Итого 40,0 50,0 0 0 - -

Мероприятие 1.9. Вовлечение 
хозяйственный оборот, в т.ч. в целях 
жилищного строительства, земельных 
участков, высвободившихся после сноса 
аварийных домов

Не требуется -

Мероприятие  1.10.  Оплата   взносов   на
капитальный  ремонт  общего  имущества  в
многоквартирных  домах

 Федеральный бюджет 0 0 0 0 - -
Управление
жилищно-

коммунального
хозяйства 
(участник)

Областной бюджет 0 0 0 0 - -
Бюджет муниципального
образования

4 886,2 6 439,0 6 439,0 6 439,0 - -

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0
- -



Итого 4 886,2 6 439,0 6 439,0 6 439,0 - -

Мероприятие  1.11.  Оплата   расходов   по
содержанию   и   ремонту,   коммунальных
услуг муниципальных жилых помещений

 Федеральный бюджет 0 0 0 0 - -
Областной бюджет 0 0 0 0 - -
Бюджет муниципального
образования

1 477,5 956,6 996,7 1 037,5 - -

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0
- -

Итого 1 477,5 956,6 996,7 1 037,5 - -

Мероприятие  1.12.  Обследование
незаселенных   жилых   помещений
муниципального   жилищного   фонда   с
составлением   дефектных   ведомостей   и
смет  на  ремонтные работы

 Федеральный бюджет 0 0 0 0 - -
МКУ «Техцентр»
города Кирово-

Чепецка
(участник)

Областной бюджет 0 0 0 0 - -
Бюджет муниципального
образования

0 0 0 0
- -

Внебюджетные
источники

0 0 0 0
- -

Итого 0 0 0 0 - -

Мероприятие  1.13.  Материально-
техническое  обеспечение  муниципальных
казенных учреждений

 Федеральный бюджет 0 0 0 0
Управление

муниципальным
имуществом

(исполнитель)

Областной бюджет 1 000,0 0 0 0 - -
Бюджет муниципального
образования

0 0 0 0
- -

Внебюджетные
источники

0 0 0 0
- -

Итого 1 000,0 0 0 0 - -
Мероприятие 1.14. Осмотр, вскрытие, работ,
вывоз  временных  гаражей,  обращенных  в
муниципальную собственность

 Федеральный бюджет 0 0 0 0 - -
Областной бюджет 0 0 0 0 - -
Бюджет муниципального
образования

0 110,1 0 0 - -

Внебюджетные источники 0 0 0 0 - -
Итого 0 110,1 0 0 - -

Всего: 37 473,6 33 018,5 32 031,6 32 436,3 - -
в том числе: - -

 Федеральный бюджет 0 0 0 0 - -
Областной бюджет 1 619,4 0 0 0 - -

Бюджет муниципального образования: 35 854,2 33 018,5 32 031,6 32 436,3
Внебюджетные источники: 0 0 0 0 - -

Справочно налоговые расходы: - 24 028,6 24 028,6 24 028,6 - -

             



                                      Приложение № 2
                                 к программе 

СВЕДЕНИЯ
об отдельном мероприятии «Налоговые расходы» муниципальной программы

 «Управление муниципальным имуществом»
 

№
п/п

Наименование налогового
расхода (по видам

налогов)

Наименование показателя, на который
оказывает влияние налоговый расход

Оценка налоговых расходов (тыс. руб.)
Краткое обоснование

необходимости
применения налоговых

расходов для достижения
цели муниципальной

программы
2021 год 2022 год 2023 год итого

 1

Освобождение  от  уплаты
земельного  налога
муниципальных
учреждений 

Доля муниципальных учреждений, получивших
налоговую льготу по земельному налогу, в

общем количестве муниципальных учреждений,
имеющих право на соответствующую

налоговую льготу

23261,8 23261,8 23261,8 69785,4

Применение  налогового
расхода снижает расходы
плательщиков,
финансовое  обеспечение
которых  осуществляется
за счет средств бюджетов

 2

Установление
пониженной  налоговой
ставки  для  земельных
участков,  занятых
индивидуальными
гаражами  и  (или)
гаражными
кооперативами,
овощными ямами 

Доля плательщиков, получивших налоговую
льготу в виде установления пониженной

налоговой ставки по земельному налогу в
отношении  земельных участков, занятых

индивидуальными гаражами и (или) гаражными
кооперативами, овощными ямами, в общем

количестве плательщиков, имеющих право на
соответствующую налоговую льготу

766,8 766,8 766,8 2300,4

Применение  налогового
расхода  снижает
налоговую  нагрузку  для
отдельных  категорий
плательщиков

___________________


	об отдельном мероприятии «Налоговые расходы» муниципальной программы
	

